会计政策变更：

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，

自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用

未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12

公告编号：2019-016

18

日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至

施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务

报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述三项规定的主要影响如下：

（1）在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利润”，比较数据相应调整。

受影响的报表项目名称和金额：2017 年度持续经营净利润 26,857,447.33 元，终止经营净利润 0.00

元。

（2）与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入。比较数据不调整。

受影响的报表项目名称和金额：其他收益：3,807,010.44 元。

本次会计政策变更经第一届董事会第十七次会议审议通过。

会计差错更正：

2016 年 11 月 30 日，公司控股股东杨建平先生将其持有的上海道颂投资中心（有限合伙）（以下

简称“道颂投资”）61.6735%出资份额转让给崔方明等十名公司员工。“道颂投资”系公司参股股

东，持有公司股份 130 万股，转让后受让员工通过持有“道颂投资”出资份额从而间接持有公司

股份。2016 年度出资份额公允价值与实际转让价差额 15,178,050.00 元按以权益结算的股份支付

费用计入本期损益及资本公积，确认递延所得税资产 2,276,707.50 元，同时所得税费用做纳税调

增；2017 年度公司汇算清缴时将该项费用申报扣除，同时冲销递延所得税资产。2018 年 11 月 2

日，国家税务总局上海市浦东新区税务局对该事项认定为不能税前列支，要求企业补交企业所得

税 2,276,707.50 元，同时缴纳滞纳金 176,444.83 元。

上述事项属于会计差错更正，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错

更正》的相关规定，本公司按照追溯重述法对上述会计差错进行更正。追溯重述前后受影响的资

产负债表及利润表项目对比如下

项目
2016 年 12 月 31 日（2016 年度）

追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

递延所得税资产   3,186,962.04   -2,276,707.50   910,254.54

盈余公积   1,764,158.03   -227,670.75   1,536,487.28

未分配利润   15,348,264.83   -2,049,036.75   13,299,228.08

所得税费用   1,905,361.42   2,276,707.50   4,182,068.92

净利润   17,641,580.28   -2,276,707.50   15,364,872.78

项目

2017 年 12 月 31 日（2017 年度）

追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

公告编号：2019-016

19

其他流动资产 3,184,711.38   -2,276,707.50  908,003.88

盈余公积 4,449,902.76   -227,670.75  4,222,232.01

未分配利润 24,519,967.43   -2,049,036.75  22,470,930.68

本次会计差错更正经第二届董事会第二次会议及第二届监事会第二次会议审议通过，尚需提交 2018

年年度股东大会审议。

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司产品生产过程符合环境保护的要求，太阳能正面银浆是制造电池片的原料之一，最终用于开发

清洁能源。公司从保证产品质量和满足客户要求出发，切实保障消费者权益。

2018 年 3 月，公司获得由中共上海市浦东新区合庆镇委员会及上海市浦东新区合庆镇人民政府联合

授予的“2017年度合庆镇企业突出贡献奖”。公司自成立以来，始终坚持诚信经营、依法纳税、环保生产，

对公司全体股东及每一位员工负责。公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任意识融

入到发展实践中，积极承担社会责任，支持地区经济发展，带动当地就业。

三、 持续经营评价

公司近三年来营业收入保持增长趋势，营业利润同比增加。报告期内，公司业务、资产、人员、机

构、财务等完全独立，保持了良好的公司独立自主经营的能力。

公司主营业务是从事硅太阳能电池导电正面银浆的研发、生产及销售，主要产品为正面银浆，2017

年光伏市场行情良好，正银国产化趋势明显。

公司核心技术主要来源于公司核心团队在硅太阳能导电浆料行业积累的深厚资源和丰富经验，公司

核心技术人员大多于公司创立之初即已加入公司，研发团队通过长期合作形成了较强的凝聚力，多年来

[…]

注册会计师姓名 沈利刚、陶书成、乔鹏宇

关于上海匡宇科技股份有限公司

前期会计差错更正的专项说明

信会师函字[2019]第 ZF098 号

上海匡宇科技股份有限公司全体股东：

我们接受上海匡宇科技股份有限公司（以下简称“公司”）委托，根据中国注册会计执业准则审计

了公司财务报表，包括 2018 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表，2018 年度的合并及公司利润表、

合并及公司现金流量表、合并及公司所有者权益变动表以及财务报表附注，并于 2019 年 4 月 19 日出具

了标准无保留意见审计报告（信会师报字[2019]第 ZF10278 号）。

按照企业会计准则、全国中小企业股份转让系统的相关规定对会计政策、会计估计变更和前期差错

更正进行确认、计量和相关信息的披露是公司管理层的责任。

根据《企业会计准则 28 号—会计政策、会计变更及差错更正》及全国中小企业股份转让系统的相

关规定，我们出具了本专项说明。除了对公司实施 2018 年度财务报表审计中所执行的对会计政策、会

计估计变更和前期会计差错更正有关的审计程序外，我们未对本专项说明所述内容执行额外的审计程序。

为了更好的理解公司 2018 年度前期会计政策、会计估计变更和前期差错更正情况，本专项说明所述内

容应当与已审财务报表一并阅读。

一、前期会计差错更正的主要内容及对财务报表相关项目的影响

2016 年 11 月 30 日，公司控股股东杨建平先生将其持有的上海道颂投资中心（有限合伙）（以下简

称“道颂投资”）61.6735%出资份额转让给崔方明等十名公司员工。“道颂投资”系公司参股股东，持有

公告编号：2019-016

47

公司股份 130 万股，转让后受让员工通过持有“道颂投资”出资份额从而间接持有公司股份。2016 年度

出资份额公允价值与实际转让价差额 15,178,050.00 元按以权益结算的股份支付费用计入本期损益及资

本公积，确认递延所得税资产 2,276,707.50 元，同时所得税费用做纳税调增；2017 年度公司汇算清缴时

将该项费用申报扣除，同时冲销递延所得税资产。2018 年 11 月 2 日，国家税务总局上海市浦东新区税

务局对该事项认定为不能税前列支，要求企业补交企业所得税 2,276,707.50 元，同时缴纳滞纳金

176,444.83 元。

上述事项属于会计差错更正，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》的相关规定，公司按照追溯重述法对上述会计差错进行更正。

追溯重述前后受影响的合并资产负债表及合并利润表项目对比如下：

项目
2016 年 12 月 31 日（2016 年度）

追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

递延所得税资产   3,186,962.04   -2,276,707.50   910,254.54

盈余公积   1,764,158.03   -227,670.75   1,536,487.28

未分配利润   15,348,264.83   -2,049,036.75   13,299,228.08

所得税费用   1,905,361.42   2,276,707.50   4,182,068.92

净利润   17,641,580.28   -2,276,707.50   15,364,872.78

项目

2017 年 12 月 31 日（2017 年度）

追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

其他流动资产 3,184,711.38   -2,276,707.50  908,003.88

盈余公积 4,449,902.76   -227,670.75  4,222,232.01

未分配利润 24,519,967.43   -2,049,036.75  22,470,930.68

二、结论

我们认为，上海匡宇科技股份有限公司本次会计差错的更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计变更及差错更正》的相关规定。

本次会计差错更正对公司 2016 年 12 月 31 日及 2017 年 12 月 31 日所有者权益， 2016 年度及 2017

年度净利润影响较小，对公司 2016 年度及 2017 年度财务报表公允性不构成重大影响。此专项说明仅供

公司向全国中小企业股份转让系统报送前期会计差错更正情况使用，不得用作其他目的。

立信会计师事务所 中国注册会计师：沈利刚

（特殊普通合伙）

公告编号：2019-016

48

中国注册会计师：陶书成

中国注册会计师：乔鹏宇

中国·上海   二〇一九年四月十九日

三、 财务报表

(一)  资产负债表

单位：元

项目 附注 期末余额 期初余额

流动资产：

货币资金 五、（一） 84,096,358.83 9,494,241.95

结算备付金 - - -

拆出资金 - - -

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

- - -

衍生金融资产 - - -

应收票据 五、（二） 32,960,866.00 22,051,439.12